
  

 

 

 
 
Adresse : Hôpital de Sion, Avenue du Grand-Champsec 80, 1951 Sion  
 
Contact et inscription via QR code avant le 19 octobre 2024 : 
Alina Turmel 
alina.turmel@hopitalvs.ch 
027 603 18 44 
 
Parking « visiteur » : Jusqu’à 30 minutes : gratuit 
6h00 – 18h00 : 50 centimes / 20 minutes  
18h00 – 6h00 : 30 centimes / 20 minutes 
 
Transports publics (depuis la gare CFF) : 
Bus sédunois, lignes 12 et 11, arrêt « Hôpital de Sion » 
 

Lien Zoom pour les participants à distance : 

https://hopitalvs.zoom.us/j/63213383356?pwd=UM64NLKHaRw07PHFXaQMxp2BqMelis.1 

ID de réunion : 632 1338 3356  |  Code : 946057  

 

 

 
  

 
 
   
 
 
 
 
 

  

 

Avec le soutien de nos sponsors : 

 

Journée de 
neurorééducation 
 

AULA DE L’HÔPITAL DE SION 
VENDREDI 29 NOVEMBRE 2024,  
DE 09H00 À 18H00 

 

 Service de neurologie  
 Centre Hospitalier du Valais Romand 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
                                 
                               www.hopitalvs.ch | www.spitalvs.ch 
  
 
 
 
 
 

https://hopitalvs.zoom.us/j/63213383356?pwd=UM64NLKHaRw07PHFXaQMxp2BqMelis.1


 

PROGRAMME DE LA MATINÉE 
 

09.00 Accueil 

 

09.15 Bienvenue et introduction 

09.30 Équipe de Sion : neuroréhabilitation aigue 

Michael Dechêne  

09.50 Équipe de Sierre : neuroréhabilitation gériatrique 

Katia Giacomino, Mathieu Gorgerat, Dr Andreas Mühl  
 

10.20 Pause-café 

 

10.40 Explorations biomécaniques de la parésie spastique 

Emilie Hutin, FORME   

11.00 Équipe de physiothérapie Martigny : Et si c’était une 

respiration dysfonctionnelle ? 

Stéphanie Vaudan  

11.15 Équipe de physiothérapie St Amé: 

Polyradiculonévrite aigues et chroniques  
Maryline Bach et Dre Sonia Kirchner 

11.30 Service de Nutrition et Diététique HVS : (se) nourrir, 

ce n’est pas de la tarte ! 
Céline Mabillard 

11.45 Équipe de Brig : La zoothérapie avec un chien 
Sautaux Mélanie 

 

12.00 Pause repas 

 
 

CRÉDITS DE FORMATION 
 

Société Suisse de Neurologie : 7 crédits 
Société Suisse de Médecine Interne Générale : 7 crédits 
Société Suisse de Médecine Physique et Réadaptation : 7 crédits 

 

  
 

 PROGRAMME DE L’APRÈS-MIDI 
 

13.00 Équipe de logopédie HVS: les multiples voies de 

la rééducation des aphasies 
Pauline Mudry  

13.15 Neuropsychologie HVS et CRR : cas cliniques  
Silvia Menegale, Anne Bellmann 

13.45 La perception corporelle   

Pr Michela Bassolino  

14.15 Présentation du projet Swissneurorehab 

Dr Train Popa, Pr Andrea Serino   

14.45 

 

La neurorééducation avec interventions 

neurotechnologiques personnalisées  
Pr Friedhelm Hummel 

 

15.15 Pause-café 

 

15.30 Analyse de la marche dans la SEP  
Dr Pierre Decavel, CRR 

15.50 Traitement par bloc moteur et toxine botulique  

Sébastien Rastello et Dr Natale Di Bella, CRR   

16.10 Neurorééducation dans la SEP et Maladie de 

Parkinson  
Dr André Zacharia, Clinique Bernoise, Montana 

 

16.40 Pause- café 

 

17.00 Rééducation intensive sur 1 an en phase 

chronique post AVC 
Mouna Ghedira, FORME 

17.20 Autorééducation guidée à l’hôpital de Sion 
L’équipe infirmières de J1 et Dre Sonia Kirchner 

17.40 Ambassadeurs des patients 
Patients ARG et les battantes de la SEP 

 

18.00 Apéritif 

  

 

 
 

 


